
Anm. til § 13.6.15. 604 

Finansudvalget tiltrådte ved ændringsforslag nr. 3 i betænkning af 8. maj 1963 til lov 
om tillægsbevilling for 1962-63, at der ydes de to nævnte institutioner tilskud til drift 
af ambulatorier, jfr. i øvrigt Akt 395 5/8 70. 
Tilskuddet i 1977-78 foreslås ydet efter samme princip som tilskuddet i tidligere finansår, 
og vil blive beregnet på grundlag af antallet af konsultationer i 1976-77 multipliceret 
med tilskuddet for 1976-77 med tillæg af nærmere angivne pris- og lønstigninger. Til- 
skuddet pr. konsultation forventes herefter at udgøre 132 kr. og antallet af konsul- 
tationer skønnes til 121.000, således at det samlede tilskud bliver 15.972.000 kr. Efter 
fradrag af et forventet overskud ved foreningernes drift af ambulatorierne i finansåret 
1976-77 anslås det samlede nettotilskud til 15,2 mill. kr. 

52.02. Nyretransplantations- og dialysecentre, L 334 1974. I Akt 315 29/5 74, tiltrådte 
finansudvalget, at der efter lov om sygehusvæsenet i finansårene 1974-75, 1975-76 og 
1976-77 blev ydet særligt drifts- og anlægstilskud til 6 nyretransplantations- og dialyse- 
centre på Ålborg sygehus Syd, Århus kommunehospital, Odense sygehus. Københavns 
amts sygehus i Glostrup, Københavns kommunehospital og Esbjerg centralsygehus, 
samt at der i de samme finansår blev ydet særligt driftstilskud til diaIYHcbehalH1Iinger 
ved Fredericia sygehus og Frederiksberg hospital. 
Driftstilskuddene er ydet med 11.500 kr. pr. transplantation, 450 kr. pr. sygedag efter 
transplantationen, 450 kr. pr. dialyse og 700 kr. pr. vævstypebestemmelse. Sundheds- 
styrelsen finder 홢 i overensstemmelse med en af ekspertudvalget vedr. dialyse og 
nyretransplantation afgiven indstilling 홢 at behandling af kronisk nyresvigt fortsat 
bør være koncentreret i et begrænset antal centre. Sundhedsstyrelsen lægger derfor 
megen vægt på, at tilskudsordningen videreføres, også som et led i den mere generelle 
ordning af de økonomiske relationer mellem staten og kommunerne på sygehusområdet, 
der forventes at blive resultatet af de igangværende overvejelser vedr. en betalings- 
ordning for statens sygehuse m. v., jfr. anmærkning til konto 6.17. 
Indenrigsministeriet har 홢 under hensyn til de nævnte overvejelser om en varig beta- 
lingsordning 홢 ikke ment at kunne tage stilling til tilskuddets fremtid på længere sigt, 
Under hensyn til de af sundhedsstyrelsen fiemførte argumenter og under hensyn til, 
at det næppe vil være hensigtsmæssigt at gennemføre væsentlige ændringer i de nu 
gældende tilskud knap 1 år før den varige betalingsordning forventes at træde i kraft, 
finder indenrigsministeriet, at tilskuddet i uændret form bør videreføres i finansåret 
1977-78. Spørgsmålet herom vil blive forelagt særskilt for folketingets finansudvalg. 
På grundlag af oplysninger fra ovennævnte sygehuse om den forventede behandlings- 
aktivitet kan driftstilskuddet anslås til 24 mill. kr. i 1976-77 og 29 mill. kr. i 1977-78. 
Finansudvalget tiltrådte endvidere, at indenrigsministeren i finansåret 1974-75 og 
følgende finansår bemyndiges til af statskassen at yde nyre- og knoglemarvsdonorer 
fuld godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste og udgifter i forbindelse med nyre- eller 
knoglemarvsafgivelse eller nødvendig forundersøgelse med henblik på afgørelse af den 
pågældendes egnethed som donor. Desuden tiltrådte finansudvalget, at indenrigsmini., 
steren bemyndiges til af statskassen at yde erstatning til nyre- og knoglemarvsdonorer 
eller disses efterladte i tilfælde af midlertidig eller varig legemsbeskadigelse eller død, 
der med rimelighed kan antages at skyldes nyre- eller knoglemarvsafgivelsen eller den 
nødvendige forundersøgelse med henblik på afgørelsen af den pågældendes egnethed 
som donor, således at reglerne i lov om erstatning til tilskadekomne værnepligtige m. fl., 
jfr. LB 138 1968 med senere ændringer, lægges til grund ved fastsættelsen af erstat- 
ningen. Det foreslås, at denne hjemmel opretholdes foreløbigt til 1. april 1978. Spørgs- 
målet vil blive forelagt finansudvalget. Der henvises til tekstanmærkning nr. 56. 

53.01. Neurokirurgiske og neuromedicinske afdelinger ved amtskommunale sygehuse. I 
henhold til de overenskomster, der med finansudvalgets tilslutning er indgået mellem 
indenrigsministeriet på statens vegne og henholdsvis Århus amtsråd, borgerrepræsen., 
tationen i København, Fyns amtsråd og Københavns amtsråd om driften af de neuro- 
kirurgiske og neuromedicinske afdelinger ved Århus kommunehospital, Bispebjerg 
hospital, Odense sygehus og Københavns amts sygehus i Glostrup, afholder staten 


